Che all’ orator di signor Grisoni sia per il serenissimo principe nostro
con quella forma di parole che parera alla sapientia sua ditto in questa
sustantia.

Che I'offerta da lui orator fatta a nome di soi signori di darne gente da
guerra per li bisogni nostri della loro natione n’¢ stata grata per la stima
da noi in ogni tempo fatta della fede et del valor loro mostrato sempre ove
si sono trovati, et che pero siamo contenti di trattar sopra questo per
haverne alli bisogni nostri una quantita con quel stipendio, modi et
conditioni che nella trattatione sera giudicato esser conveniente. Et sia
preso che si esso ambassator proponera altra confederatione, liga over
intelligentia oltra la sopraditta, li sia risposto che vivendo questo stato
libero senza liga con altri principi, se non della bona intentione et corris-
pondentia loro all’ animo nostro, non potemo devenir ad altra confedera-
tione. Et quando esso orator voglia trattar de dar li soldati solamente
siano per il collegio nostro eletti un savio del conseglio et uno da terra
ferma per trattar con lui tal materia.

(De parte) 121. — (De non) 1. — (Non synceri) 21.

Die XIX junii.

Che per tener grato I’ambassator sopraditto li siano donati delli danari
della signoria nostra scudi cento d’oro.

(De parte) 192. — (De non) 7. — (Non synceri) 2.

Che la risposta che si ha a far all’ ambassator di signori Grisoni sia
reformata in questo modo et fattali intender per il serenissimo principe.

Quanto alla liga overo confederatione da lui proposta a nome delli
signori Grisoni havemo intesa la bona volonta et inclination loro verso il
dominio nostro et I’amorevol’ offerta fattane di questo per il desiderio ch’
hanno del beneficio dell’ uno et I’altro stato, et che pero restando noi de
cio quanto piu dir si possa satisfatti, voglia esso ambassator ringratiarne
grandemente li prefati signori per nome nostro con affirmar loro che
conservaremo in noi questa loro bona dispositione molto prima da noi
conosciuta con altro tanto desiderio di corrisponderle sempre, ove se ne
prestera I’occasione, secondo che conviene al natural amore che le porta-
mo, et alla stima che facemo di quella valorosa natione, con la qual invero
per la causa sopraditta del reciproco amor nostro, et per non haver noi
voluto da molti anni in qua far altra confederatione con alcun’ principe,
che della mutua corrispondentia delli animi loro con noi. A noi non par

333

che sia necessario il devenir ad altra capitulatione, restando sicuri li ditti
signori che si come noi apprecciamo grandemente questa loro bona volon-
ta et inclinatione, cosi essi se possono prometter di noi quello che si puo
espettare da boni et veri amici secondo le occasioni et occorrentie de tempi,
desiderando noi non meno la conservation loro di quello che facemo del
proprio stato nostro.